V. Lyranus, *Assignat rationem, quare de matrimonio concessò dixit secundum indulgentiam: quia scilicet quilibet non est tanta virtus, quod possit continere.* Et post, *Quod si se non continent, id est, si donum continentis non acceperint a Deo.* Nec aliter Thomas Caietanus, *Quamuis ego vellent omnes homines esse incontingatos, tamen scio non esse commune tantum donum omnibus: sed unusquisque proprium donum habet ex Deo: alius quidem sic, alius autem sic: puta unus habet donum castitatis coniugalium, alius castitatis virginea, alius castitatis viduallis.* Salmero, *Vellet igitur omnes caelibes esse si fieri posset: sed quia non poterant ob hominum vivum, & defactum, coniugium suadet.* Et ante hunc Lombardus, *Quantum ad benevolum, & sollicitum magistrum pertinet, omnes tales si fieri posset, volebat esse sicut seipsum.*

VI. Sed & Christi manifestissimum in eandem rem oraculum habes.
Matthaei capite decimonoно. Dicunt ei discipuli eius, Si tale est negotium
hominis cum uxore, ut non possit haec dimitti, nisi propter fornicationem;) non expedit contrahere matrimonium. Ipse vero dixit eis. Non omnes capiunt haec
sermonem: sed quibus datum est. Sunt enim Eunuchi, qui ex matris utero nati sunt
ita, & sunt Eunuchi, qui castrati sunt ab hominibus: & sunt Eunuchi, qui se-
ipso castrarunt propter regnum cœlorum. Qui potest capere, capiat. Quid am-
plius requirat quisquam? Non omnes, inquit, κωρεστοι capiunt οὐδὲ γλωττα
πρόγυμνα τηνόχοι, rei declarans magnitudinem, inquit Chrysostomus oratione in fouentes σανθάκτες. Metaphora ducta à loco, qui arctior, quam
vt continet omnia. Marci capite secundo, Statimque coacti sunt multi: οὐ με-
τεικαὶ κωρεῖ, adeo ut non caperent eos, ne ea quidem loca, quæ erant ad ostium. Io-
annis 2. Sunt autem & alia multa, que fecit Iesus, quæ scribantur signillatum,
ne inmundum quidem ipsius opinor κυρποται, capturum eos qui scriberentur, li-
bros.

VII. Nam, quod negat Anselmus, negant alij post Anselmum, dictūesse, nō posse capere: sed tantū non capere, triuolum est. Quia hanc mentem ipsa reddit metaphora: quin locus non capit, intelligitur nō posse capere. Itaq; Verus interpres, Io. v.17. quod simpliciter Grace est χαρος, verit, posse capere. Nimirum, quia reuera id sit, non capere, & non posse capere. Et vero Syrus Interpres hoc verbi expressit per פְקַדֵּנָשׁ סְפִיקָה sufficere, Boderiano interprete, non omnis homo sufficit sibi ad sermonem hunc. Tremelius, Vnde quisq; non est capax sermonis huins.

VIII. Theophylactus, Φοιτήρ Κύπρου, ὁ πίστα τὸ τῆς παρθενίας κέντης. αὐτὸς πασιν καρδιάτω. ἀλλ' ἐκεῖνοι μόνοι οἱ συνειχεῖτο οἱ Θεοί, Dixit Dominus magnum quid esse virginitatem; sed quia non possit ab omnibus seruari; verum iis tantum, quib[us] prestat est auxilium diuinum. Nazianzenus orat, 30. Οὐ διετείνεται τὸ πατέρες καὶ τὰς καρδιάς τοῦ λέγοντος, ἀλλ' οἱ διδόται, οὐκέτι τὸ περιγραμμένον τὸ ψυχοφρεγεῖον εἰσιστοτε, πῶς γάρ τὸ κείτον στοχεῖ, τὸ δὲ σπουδών ψυχοφρέγον, μηδέ τοι εἴπειν, Ille dixit eis, non omnes capiunt sermonem; sed quibus datum est. Videlice ei sublimitatem! Tantum non talis intenitetur, ut capi non possit. Qui enim non sit supra carnem, cum qui genitus sit ex carne, in carnem nongenerare? Ambrosius exhortat virgines, Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est. Hoc est, non capi hæc conditionis humanae infirmitas, ut omnibus patet. sed illis solis facile est ad capiendum, quibus diuinum refulsi gratia. Euthymius, Non omnes suscipiunt hunc sermonem de non contrahendo matrimonio: non omnes ferunt. Magna enim res est cælibatus: nee ab omnibus faci potest.

IX. Multo alienius Maldonati commentum: Capere interpretantis alias intelligere, alias, brauium accipere, metaphora ducta à stadio. Illud probat, quia dictum, *Capiunt verbum hoc: quomodo Ioannis octauo, Sermo meus nō capit in vobis: vbi sermonem capere, nihil aliud est quam intelligere*: Illud probat auctoritate Hieronymi, libro primo contra Iouinianum, *Propositi d-γωνιτη premium, invitat ad cursum: tenet in manu virginitatis brauium, ostendit purissimum fontem, & clamat, qui sit veniat ad me, & bibat, qui potest capere, capiat.*

X. Sed falso, *Capere sermonem* nihil esse aliud, quam intelligere; teste Iauentio, *Verbum capere, non accipitur pro intelligere: Sicut nec postea, cum dicitur. Quia potest capere, capiat.* Nam neque τὸ ξέπου εἰδήσης οὐδὲ τοῦ θεοῦ ex Hebreorum motu, non raro in Scripturis est pro re, quia per sermonem significatur, Marci capite primo, Διαφοριζόντων λόγον, diffamare sermonem: id est, Beza Interpretate, rem dinulgere: ueniente purgatum a lepra. Capite nono, τον λόγον επιστηται αρχη, επιστης. Verbum continuuerunt apud se, id est, id continuerunt apud se. Itaque nihil est, quod obsteret, quominus *Capere hunc sermonem*, sit capere hanc rem. Imo res ipsa postulat. Nam, quid est intelligere hunc sermonem? Aut quid erat difficile in Apostolorum verbis, Si tale est negotium hominis cum uxore, non exped. t homini contrahere matrimonium; ut opus esset gratia Dei: neque aliter sensum quisquam assequi posset? Imo ipsi discipuli, propria & carnali ratiocinatione, atque a seip sis, id dixerant, ac proinde conceperant.

XI. Capere autem, esse metaphoram à stadio, stupenda est Maldonati *ἀποστολία*, ut dicam molissime. Nam neq; Latina ipsa vox in ea re visitata: & tamen, si ambigua esset: at Græcam *χρεῖαι*, quis concederit eo pertinere? *Λαμβάνειν ἔργον* dixit Paulus, i. ad Corinth. 9. & hinc credo deceptum Maldonatum ex vicinitate vocum Latinarum accipiendi & capiendi. At non, si Latinis idem est capere, & accipere, ideo apud Græcos non est longum, latumque discrimen inter *λαμβάνειν* & *χρεῖαι*. Ianseniūs, *Verbum χρεῖαι significat capere, quemadmodum vnu in se aliquid capere dicitur*. Et Baradas, *Significat capere in istar loci, vel vasis.*

XII. Nec vero Hieronymum, est in ea disputatione de nuptiis extra rationis limites ferri se finat nimio disputationis astu, crediderim adeo sui esse oblitum, ut *Zwepi*. putaret pertinere ad stadium. Maxime, cum eo ipso io-

co notet Christum indicat^ere difficultatem, In proposito est, inquit, cur A-
postolus dixit: De Virginitate autem praeceptum Domini non habeo profecto, quia
promiserat Dominus: non omnes capiunt verbum, sed quibus datum est Et qui
potest capere, capiat. Proponit i^{er}, & auctoratum preimum. Et que deinceps descripsit
Maldonatus, tu statim. Non dicitur velitis, nolitus, bibendū vobis est, atq^{ue}, cui end-
endum: sed qui voluerit, qui potuerit currere, atq^{ue} potare, ille vincet, ille satiabitur.
Audin, qui ponnerit: Ergo indicar, quodā non posse: nam, si omnes possent,
quorsum hæc verba? Viderint reliqua, nā hæc si significant, sufficiunt. Sed
enim nihil admodum difficile. Nam, Qui potest capere, capiat, verba esse ad-
horatis, & auctoratis, quis neget? Sed quis vicissim nescit, hortari agnothe-
tas, promiscue cunctos, ad id, cui tamen obtinendo non omnes sint pares?
Tum ergo non significant omnes posse: sed tantum instigant, omnes, ex-
perturi, vtrum aliquis possit.

XIII. Bellarminus de Monachis, c.31. hac eadem in re studuit esse subtillior. Verbum $\chi\omega\epsilon\sigma\tau$ significare potentiam ad capiendum, interdum naturalem, quam qui non habeant, proprie dici incapaces, vt locutus angustus non capax multorum corporum, & puer dolit: alias actualiem, seu voluntariam, quam qui non habeant, non propterea dici incapaces, sed tantum non capere: vt si quis quid non intelligat, siue non attentus, siue non doctus aliunde. Hoc autem Matthaei loco $\tau\chi\omega\epsilon\sigma\tau$ sumendum posteriori modo, probat, primo, qua sensus est. Qui est capax, sit capax, quod est ineptus: deinde, quia addita ratio, sunt enim Eunuchi, & que sequuntur, nihil ad refacere: non enim sequi, quidam continent virtus naturae: alii coacti, alii propria voluntate: ergo non possunt omnes continere. Contra potius: ergo credibile est omnes continere posse. Vnde Chrysostomum dicere, hac Eunuchorum similitudine doceri facile esse, & utile abstinere a nuptiis.

XIV. Sed Bellarminus nimis ieiune, aut certe minus distincte philosophatur. Potentiam naturalem, & actualē appellat, puto, quam scholæ remotam & propinquam. Vt in infante potentia naturalis est ad rationcinandum: propterea quod ita factus sit à natura, ut sit rationalis: at viro iam actualis est potentia. Est autem verum, omnem actualē potentiam, presupponere naturalem: non enim potest acturatione vti, non ita factus à natura, exempli gratia, bos. At vero pōt naturalis potentia non ponere actualē ut furoſus, et si natura sit rationalis, tamen actu non potest vti tatione. Hæc, puto, sunt extra controvēſiam. Sed actualē potentiam, & voluntariam cur coniunxerit, non equidem video: niſi habuerit rationem virtutum duntaxat, & vitorum, quæ sunt à voluntate, tanquam facultate propria, quomodo actus ambulandri pedibus, loquendia lingua. In opposita vero carentia potentia, paulo alia ratio est: Omnis enī carentia potentia naturalis, ponit etiam carentiam potentia actualis: alioquin daretur actualis aliqua potentia, absque naturali, quod est absurdum. At omnis carentia potentia actualis, non ponit carentiam potentia naturalis, nam mutus actu quidem loqui non potest: fed potest tamen natura, quia est animal $\lambda\alpha\gamma\tau\alpha\chi\delta$.

XV. Concedimus tursus' Christum loqui de carentia potentie actualis-
non autem naturalis. Nam homines, qui à natura sunt ita facti, ut ca-
paces sint virtutum & viciorum, profecto sunt etiam capaces continentia-
& incontinentiae: quomodo capaces loquendi, & tacēdi standi & sedendi, &c
similium, alioquin nulla potentia esset, sed certa determinatio: quomo-
do plumbō circa pondus, nulla potentia est: quia non potest esse non gra-
ue, arbori, nulla ad ratiocinandum, quia non potest non esse ἀλογος. Dico
igitur, sensum esset, etiā ita sint facti homines, ut possint, & coniugio vti. &
celibatu, secundum potentiam, scilicet remotam, tamē secundum pro-
pinquam, non posse omnes vti alterutro. Nam Eunuchos à natura, vel vi,
non posse vti matrimonio: non Eunuchos autem, non posse vti celibatu
nisi per gratiam adiutoris: nisi forte Papistico modo, cum celibatus est tan-
tum legitimæ vxoris contempnus.

XVI. Veruntamen, quod negat actualis potentia parentiam, incapacitatem dici; suo more facit, id est, ex imperio potius quam ratione. In promptu contra est exceptio, illa ipsa, de qua agimus: Nam, etsi Christus loquatur de parentia actualis, tamen diserte pronunciat, καὶ περὶ non capit, id est, non est capax. Et quotidianus sermo id habet; ut negem us infantem capacem esse profundioris scientiae: bubulum astrologia, Arithmetica, Geometria. Sic apud Tacitum librio Annal. 13. de Cornelio Sylla
Maximeque despecta, & nullus autem capax naturae eius. Historiae secundo,
capax iam imperii alter. Etiam furiosum, negamus posse capere sanum consilium. Sic Paulus non dubitauit dicere τὸ φρονητὸν οὐρανός, non posse Deo subiici: & Christus, impossibile esse diuitem ingredi in regnum cœlorū. Non quidem negans potentiam remotam, cuius solius parentiam, Bellar. vult incapacitatem dici: sed indicans impotentiam actualiem. Denique Barradas capacem hoc eodem sensu usurpauit, *Vt ergo possimus capere, hoc est, ut animum magnum, tantum doni capacem habeamus. & consequatur donum, Deum perpetua preceatione oremus.*

XVII. Porro, quæ duo argumenta Bellarminus protulit, possent omnia trahiri
quia præ se ferunt probare, loqui Christum de potentia actuali, quod non
concessimus. Verum, quia impugnat eriamus incapacitatem, excutiamus. In-
eptum est, inquit, *Qui est capax, sic capax.* Imo, inquam, neque ita Christus
dixit neque ita nos explicamus. Sed ille dixit, *qui potest capere, capiat:* nos
explicamus, qui capax est, capiat. In quo nihil absurdum magis, quæ, qui oculos
habet, videat. Qui aures habet, audiat. Nam etsi in istis non reperiatur
idem vocabulum, tamen non propterea dissimilis ratio est. Illæ non pluralis es.
Qui aures habet: qui oculos, habet, potentiam significant propinquam: si-
ue, ut loqui magistri Bellarminus, actualē: at, hæc videat, audiat, eiusdem
potentia exercitium, & sive actum secundum. Quæ eadem ratio est huius
phrasis, *o ðuw a ðw. s xw̄ḡt̄, xw̄ḡt̄ w̄ id est,* qui iam potest continere, non per
illam potentiam remotam, sed per hanc propinquam, ille actum secundum
exerceat, & reasne conseruat.

XVII. Sed ratio nulla esset ab exemplis Eunuchorum. Nempe, inquam, quomodo ille concipit. Sed haec nulla est Christi ratio. Nam, quia sermo erat de non contrahendo matrimonio, voluit Christus distinguere variis eius abstinentiae genera: non enim negabat, nullum posse abstinere: sed tum non omnes. Cum autem abstinentia sit, alia laudabilis, alia minime, indicauit se de laudabili loqui. Nam de altera abstinentia si loquaris, fallum est, non esse et remisum: nam nemo est enim sapiens, qui non possit

qui non abstineat: vt nullum sit eis donum Dei gratuitum necessarium. Si militer poterat, & coactam istam designare, quam nunc oppugnamus, quæ nobis infinitos hominum greges dedit abstinentium, non mulieribus, sed tantum a legitimis coniugibus: adeo, vt vere possimus dicere contra quam Christus, Omnes capiunt verbum hoc: omnes inquam sacri, prophani fideles, infideles. Christiani, Turcæ, Ethnici: neminem excipo. Sed laudabilis illa abstinentia, quæq; nō ideo viret legitimum matrimonium, vt polluat se peccando, aut extrinsece per promiscuos concubitus, imo & auersum venire: aut intrinsecos ardore, quem longe facilius est non exercere, quam nō sentire: hæc demum continentia illa est, quam non omnes capiunt. Itaque illud, Qui potest capere, capiat, referendum, non ad omnia illa tria Eunuchorum genera: sed ad postremum duntaxat, eorum qui se castrarunt propter regnum cœlorum, vt sensus sit: non de omnibus loquor, qui quoquomodo abitinent: sed de iis, qui cum nullo animæ sua dispendio. Neq; enim sani est hominis, ut fugere temporalia matrimonij incommoda, vt animarum salutis nulla ratio habeatur.

XIX. Sed ille: Hoc potius ergo credibile est omnes posse abstinere. Quomodo aut ex eius dialecticæ præceptis? Itane docebunt Iesuitæ Christum suam Logicam, quæ ex particuli arbitriis vniuersaliter concludat? Possunt & Iurisconsulti, & Medicis, & Theologi, & Astrologi, & Geometriæ in scholis docte disputare: Ergo verisimile est, omnes homines posse in scholis docte disputare. Possunt Aquilæ, Vultures, corvi, columbæ, perdices volare: Ergo verisimile est, omnes bestias posse volare. Quis hæc conclusionum monstraret in Theologiam ingerat?

XX. Sed Chryostomus, inquit, indidem colligit facilitatem abstinentiae. At hoc, inquam, mire falsum Possibilitatem probari dicit non facilitatem: & possibiliter non omnium hominum ratione, sed ipsius continetia. Verba. *Tē dūxeris m̄s d̄ḡs s̄ rāv̄ns r̄m̄n̄ d̄l̄z̄n̄.* Trapezuntius vertit, *Possibile id esse hominibus hoc fere modo confirmat. Ego magis ad verbum, Possibilitatem huius virtutis adseriens. Quid hoc prodest Bellarmino? Nam possilitas virtutis pertinet ad potentiam naturalem, hoc est, ita factum esse hominem, ut non possit queri, sibi impossibilem esse abstinentiam: quod neque nos negamus: neque inde quicquam concludatur, esse omnib. possibilem, secundam potentiam actualem. Quomodo si dixerim, possibile esse hominem loqui, nemo tamen inferat posse ergo omnes homines loqui: nam mutos latem excipi necesse est, & infantes.*

XXI. Atque hactenus probata est difficultas, imo *naturi* impossibilitas abstineniae ex scripturis: quibus addere possum testem experientiam: cum cœlibatus tam austera lex degenerauit in fecdos concubitos passiuæ Venetis, qui non possunt legitimas uxores, habeant saltem prostitutas mulieres; imo ipsi suum pudorem prostituant. Nisi Leonis nonifraude perisset Petri Damiani Gomorræus, quo quadrigattita vita carnis, quibus obruebarunt Ecclesia; quam potuir honestissime insinuavit, teste Baronio, ad annum millelimum quadragessimumnonum, pateramus doceristatum eius temporis: quem cuiusmodi putemus fuisse, eam non potuerint teste eodem Baronio absque verborum obscenitate, obscenitates illæ tanta tractari, quin legitimæ aures castas offendenter? Nisi forte, quod potius suspicor, magis dissimulata, quam emendata vita Pontificis voluerit. Aliquot seculis posterior Nicolaus Clemangis de Corrupto Ecclesiæ statu, cap.15. Iam illud obseruo, quale est: quod plerique in diœcessibus, Rectores parochiarum, ex certo & conducto, cum suis prelatis pretio, passim & publice concubinas tenent. Et 20. Quid enim de Capellanis, & Canoniciis longa me trahere sermonem necesse est: cum uno verbo dicere liceat similes Episcoporum pro suo modo Canonicos esse? Et post, Adhuc autem ebrios, in continentissimos, ut pote, qui passim & inuercunde prolem ex meretricie susceperint, tam & scortia vice contigunt domiteneant. Icannes Clementis in Onore Ecclesiæ c.21. Ecclesia & prouidores in carnis vitam meretricalem habent. Et 23. Sacerdotes frequenter fornicationibus coinquitantur: maxime Curati sordescunt in concubinatu adeo manifesto, quo nulla sergiueratione celari possit. Auentinus libr.1. Et tu vigilansime Gregori (septimum intelligit) quid nam faeres, si te fortuna ad nostrâ temporâ seruasset, & nunc demum natus es, quando amare, potare supra, incestus committere, vim puellis inferre, virginis viuare, alienas permolere uxores, adeo ut cauda satax Sacrificiorum in prouerbium, vel vulgo protritum, abierit, munus Sacerdotale censemur? In ipso nuper Tridentino Concilio, Orator Albertus Ducus Bauariae dixit, Clerus noster tantis Ecclesiæ calamitatibus nullo modo neque afficitur, neque affligitur, sed multo magis insolens, gula, libidinibusque indulget. Et post, In proxima visitatione per Bauariam facta, tam frequens concubinatus repertus fuit, ut vix inter centum, tres vel quatuor inueniunt sint, qui ad manifesti concubinarij non fuerint, aut clandestine matrimonia non contraxerint, aut uxores palam non duxerint. Exstat oratio inter opuscula Andreæ Duditij. Espenlaeus in 1.ad Titum, Turpisimum, quod & hos cum concubinis, pellicibus, & meretriculis cohabitare, liberosque procreare sinunt, ac epo ab eis atque adeo alicubi à continentibus certo, quotannis censu. Habeat (aut si vellet) & quotus enim quisq; talis, cum tamen tam multi sint, hodie aliter puniatur?

XXII. Miro homines! Diros homines! Quorsum perinaciam, neq; do-
met Scripturae autoritas: neque moueat maiorum te. ulorum experientia
iam certa, aut nunquam certa. Quid? quod ne lunt quidem sentus? Quor-
sum enim illud Glossatoris ad Cauonem, Qui admisit. Causa 15. quæst.
6. Minus punitur al-q;is propter fornicationem, quam propter aliud crimen,
quia pauci sine illo crimine inueniantur. Et, quod ante citauimus, hodie fragi-
lora sunt corpora nostra, quam olim erant? Vnde canonum relaxatio: Neque
enim profiteri pudet, Fornicationis causa hodie nemo est deponendus: in medu-
la Decreti, ad Canonem Presbyter, Distinct. 8.: Nam quamvis multa sint,
qua in huicmodi casibus obseruari canonica iubeat sublimitatis autoritas: ta-
men, quia defectus nosrit temporis, quib; non solum merita, sed corpora ipsa homi-
num defecerunt, distinctionis illius non patitur manere censuram: quæ verba
sunt canonis, Fraternitatis tua. Distinct. 14. vbi agitur de promouendo, eo, qui
nec castitatem seruarat in priori coniugio: & vxore defuncta liberos suscep-
perat ex ancilla.

XIII. Proh Dei atque hominum fidem : quænam hæc peruersitas est ? Vident se eo redactos , ut necesse sit , sanctam illam primævæ Ecclesiæ seueritatem antiquare : & promiscuum volunt esse cœlibatum ? Imo quænam hæc impudentia est ! Cœlibatus legem fatentur esse humanam , &

prudentia e
Tom III.

à se inductam. At Sacerdotis puritatem legè diuina sanctam: quæ iubeat Sacerdotem esse αἱρετούς, αἱεπίλυτους: & malunt tamen non αἱεπίλυτος habere, quam non Ccelibem. Hæc vero non iam petuerositas est, sed impie-
tas. Ruris, Fornicatorem deponi lex iubebat: isti pœnam relaxant. Satin,
sobrie? Nam si, vt cohibeantur crimina, pœnae infliguntur, quis non videt
pœnis sublati, crimina tolerari? At qui scitum est illud Aeschinis contra Ti-
marchum, iā v μὴ καὶ ζητεῖς ἀδικήντας, τοτε: μὲν εἰ νόμος καλοὶ καὶ εὐοι-
τεροὶ διάφοροι, καλοὶ μάθονται, κύριοι δὲ εἴησι. Si quidem iniurios homines puriusseritis,
leges vobis & bona & rata erunt: si absoleteritis, bona illa quidem non erunt, ra-
ta non erunt. Et quæso attendite: suam legem nullo incommodo patiuntur
concuti: non censent expedire dispensari, id est, vlo modo, vlla ratione
permitti, vxores Sacerdotibus: At forniciarios fieri Sacerdotes: at Sacerdo-
tes fieri forniciarios: hoc vtrumque tolerare possunt, & dispensare: adeo di-
dicerunt miseri et infirmi huius carnis: Ω' της ιπτεικειας! ο' της φιλαρηστριας
άτα ζηλε!

XXIV. Sed cur difficultem , cur quibusdam impossibilem non sunt sibi persuaderi? Nempe quia primo impotentia nulla nisi à voluntate. Deinde in promptu remedia scilicet preces , & carnis afflictatio . Videamus ergo quid hoc sit mysterij: Impossibilitas non nisi à voluntate. Optime, inquam. Quid tum? Ergone impossibilias nulla? Imo inquam , impossibilitas certa à voluntate: & eo potentior , quod non nisi à voluntate. Inde enim est omnibus hominibus incurabilis illa peccati tyrannis , quæ neminem sui extem relinquit. Quomodo claudicatio , quæ est ab ipso cruris vitio corrigi non potest , cù id membrum sit , cui proprius incessus: facile corrigenda alioquin , si ab extrinseca alia & accidentaria causa esset , pnta ab ebrietate. Sic peccatum , si quod esset non à voluntate , haud difficile siue vitaretur , siue emendaretur : sed quum sit à voluntate , id est , propria sede virtutis: hoc opus , hic labor est. Quicunque igitur impossibilitatem dicit impernentia esse à voluntate , is scito se eam non minuere , multo minus tollere: aut factor in Theologia hospitem esse.

XXV. Sed habent remedia. Remedia? Cuius, inquam, rei? Matrimonij, atqui *τιμη* & *όραση*. Non autem *τιμη*, si remedia opposita sunt necessaria: neque enim remedium ullum dicitur nisi mali. Cur ergo se negent Tatianos, Encratitas, &c., si remedium querant contra matrimonium? Certe nusquam Scriptura docet, aut ullum hortatur ad remedia sibi comparanda contra matrimonium. Atque adeo mirabile est, aliquod exstare posse genus Christianorum, qui remedia affectent contra matrimonium, potius quam contra fornicationem. Denique legimus abstinendum esse ab operibus coniugij, ut vacetur orationi & ieiunio: Sed nego vsquam lectum, vacandum precibus, & ieiunio, ut abstineatur à matrimonio.

XXVI. Quanquam, quid necesse est de remedium quenquam esse sollicitum? Nam nemo est nostrum imo, sanx mentis nemo, qui neget facile esse matrimonio abstinere. Sic non tantum Essem olim, quos tam curiose descripsit Philo: & a quib ortos se monachi papistæ gloriabantur, quorum examina iampridem mundo sunt oneri: sed, & Turcæ continentes: nec nouo orbi suum hoc deest ornamentum: ne Ethniciis quidem olim. Equites Romanos plures fuisse cœlibes quam coniugatos testatur Dio Cassius lib. 56. Augustus θρονος τινι απεγει, καροι εργατις αγωνιστης φων, καροι τις γερα-
μηδιας ουκ ητει περιστερος ιδω πολυτετερι ειναια, ελαττις ηλυσος, Εορυ-
καλιβες σερσιμ, σερσιμ μυτος, aut quib. effet proles in concionem connucianis, ac
rubi hos numero illis longe inferiores vident, n soluit, Imo toru ordinem describit
cœlibatus un affectant: οι τις πολλοι τις τροπαιοι τοντοι ταν
ητη παντετον κατεκυθησι, εις, Equites magno studio eam legem, qua de con-
iungi liberorumq; expertib. lita fuerat, antiquari cupiebant. Confidenter dicā,
vbiq; terratum perflatum fecerit, aut non peccari, aut minus peccari
fornicando, quem contraheado matrimonium, nunquam defaturum hoc
genus continentium. Dormiant ergo in utramque aurem Papistæ hand
quidem ob causam, neq; aut precib. fatiganto quenquam aut ieiuniis ma-
ceranto. Hoc genus abstinenter ipsa dabit natura. Cur enim non daret ho-
minibus, quod non negavit canibus?

XXVI. Sed esto: demus quærere potius remedia opposita fornicationi. Atque, vitinam setio facerent, quod profecto non faciunt. Sed si faciunt, primo nobis facient non inuitis qui contra fornicationem, quærenda re media consentimus: & optima confitemur, preces atque ieuniaria: omnibus diligenter commendanda, inculcanda: ut pote communia omnibus peccatis. Nobis ergo autorib. quicunque sentierit in fornicationem procluem, is precator attentissime, intentissime: & vt loquitur Paulus, ad aduersarios. Si non sufficiant simplices preces, ieuniis crebris intermissionibus propriam carnem. Denique nihil omittito, quo tanto malo obuiam eat.

XXVII. Quid ergo inter nos est, & Papistas discriminis? Dicam libere, Nempe nos & miramer & indignarum, in remedii tam diligenter conquirendis, illud unum omissum, quod ei morbo omnium maxime proprium est, & naturale: discretissimeque non tantum indicatum, sed etiam commendatum, imo imperatum a Spiritu Sancto. Ipsum, inquam, matrimonium. Nam Paulus dixit, *Pro ter fornicationem quisquis vir habebit uxori rem suam*. Quid est, o boni! Quid fremitis? Aut quid est, quo offendamini.

XXIX. *Audio, audio.* Neque enim tam suū hospes apud vos, aut adeo vestri moris inexpertus, vt vestros animi motus non possim coniicere. Ni mirum igitur, aduersus fornicationem queritis, non remedia simpliciter sed remedia alia absque matrimonio. Non vultis scortari: atque adeo vi nam serio velitis: sed non vultis etiam matrimonio *vti:mo*, si optio detur, malitis scortari, quam *vti* matrimonio (neque enim dissimulatis, aut exspectatis dum in ecclō extorqueatur à vobis veritas) quomodo, si fraxini frō de gyro claudatur ignis & serpens, in ignem potius quam in fraxinum fugite: si pentem testatur Plinius. Sed hoc tamen de optione, mitto. Vos igitur inquiritis rationem, qua possitis, & cœlibes viuere & non scortari: id est, vt loqui soletis, continere: atque in eum finem cœlibatus legem posui stis, vt nefas sit presbyteris matrimonio *vti*, post, remedia tollitcitate vestigatis, preces, & ieunia.

XXX. Esto: Verumtamen vestra primum intoleranda est temeritas, & praeposta audacia: qui prius exponitis vos certissimo periculo, tum adiumenta conquiritis, quibus erui possitis. Alto vos mati committitis, absque velis, & remis, imo absque nauis, & tum iubetis, yrita dicam, Deum vobis succurrere. Quid est Deum tentare, si hoc non est? Atqui à Christo iustum

erat vos prudentiae exemplum capere, qui iuslus ex alto scipsum precipitare, prætextu auxiliij diuini, negavit facturum. Cur vos audentiores? Prius oportuit orare, prius opertuit ieiunare: imo non hoc tantum: sed prius oportuit precibus illis, & ieiuniis obtinere vires à Deo, tum Coelibatum fulcere: quomodo prius nauem, vela, remos comparare, tum ducere in altum, & prosperum ventum à Deo flagitare. Iansenus explicans hunc nostrum Euangelij locum, Cum dicunt, qui potest capere, capiat, non de absoluta potentia est sermo, sed ea quam propinquam dicere solemus, qua scilicet ea dicimus posse, ad quæ perficienda adjunt necessaria vires: qualem potentiam ad continentium se iam habere iis confidere potest, quise sic sentit affectum, ut speret se à diuino Spiritu ad eam commoueri. Huic consulitur, ut quia potest capere, capiat. Qui autem non siccet affectum sentit, huic quia nec dum capere potest, non consulitur ut siccet ad capendum ingrat.

XXXI. Quid igitur, inquit plerique, faciet ille: cuius vxoris incidit in impotentiam reddendi coniugalis debiti? Nam huic necesse est non vti coniugio! Et tamen non permissum scortari. Ille, vero, inquam, precebat, ieiunabit. Lactantius libr. 6. cap. 23. Quod si aliqua necessitas prohibebit, tum vero maxima adhibenda virtus erit, ut cupiditati concupiscentiae luctetur. Sed, quid hoc ad rem? Nam aliud est, longeque aliud, externa necessitate virgi, quam vitare non possis, aliud propria spontaneaque temeritate, teplum dare præcipitem? Recte expectarunt à Deo auxilium, Lazarus, Martha, Magdalene (si vera canunt Papistica legenda) quos naufragiorum imposuit crudelitas, absque ullis armamentis: sed eius vnius experimenti occasione, qui se eo modo mati committeret, aut qui sic naufragium iuberet, inuentus est nemo, & si fier quisquam, non sanum esse hominem non sanus iureret Orestes. Tum autem, quam disparia comparantur! Nam huic non proponitur vitandum matrimonium, quod perpetuo est aduersariis in ore: sed proponitur vitandum adulterium. Nisi enim contineat, necesse est ei adultero esse: nullo admisso medio. Quæ hæc est mentis peruersitas: vt eadem ratione, eodem modo iubeat me quisquam vitare matrimonium, rem bonam, rem sanctam, rem honestam: cum adulterio, cuius malum quantum sit ne queat satis exprimi, non si linguae centum sint, oraque centum.

XXXII. Sed negant se quenquam cogere. Itanc Neminem patientur ordinari, nisi hac lege, vt perpetuo contineat, & neminem cogunt & Nimirum, inquit, neminem cogimus ad suscipiendos ordines: sed, si quis velit suscipere, hunc volumus continere. O euge! acutissimum inuentum! Quasi dicant latrones: neminem se vi spoliare, quia neminem cogant peregrinari: sed cum duntaxat, qui sponte peregrinetur, inuidant. Imo, inquam, vos cogitis aliquos, qui eos, quia volunt ordinari: quomodo latrones vere spoliant aliquos, quia eos, quia sponte itineris committunt. Iraq, Polydorus aperte coactam castitatem nuncupabat. Quanquam, quid olla factum Ambrosii, Nazianzeni, alii plerisque, qui inuiti facti sunt presbyteri? Hoscine saltem concedent fuisse coactos ad continentiam? An etiam illos, quos iussit Episcopus Romanus uxores abilicere in Germania, in Anglia, in Gallia, quas rerinuerant, cum ordinarentur.

XXXIII. Sed siue cogantur, siue sponte lusciant, nego ad huiusmodi continentiam, vnum dari certum remedium: non preces, non ieiunia, non quicquid præterea commenti sunt homines superstitionissimi. Nimirum clamat Scriptura, non tantum. Non omnes capiunt: quod fortasse eludent aliquomodo, vt sunt subtiles Sophistæ, & in suam perniciem, id est, in superstitionem ingeniosi: sed etiam, Velim omnes homines esse, ut ego sum: id est, continentis: sed omnes qui quisque proprium dominum habet à Deo: alius quidem sic: alius autem sic. Hoc est, non omnes habent à Deo donatum continentiam: vnde patet, esse istud inter particularia dona numerandum. Atqui huiusmodi quæ sunt, non dantur à Deo omnibus: ne quidem precantibus, & ieiunantibus: quomodo dona linguarum, sanationum, miraculorum.

XXXIV. Nam, quod opponunt ex ad Philip. 4. Omnia possum in eo qui me confortat. abutuntur suo more Scripturæ verbis. Neque enim Paulus aliud significat, quam sentit se prefens sibi auxilium diuinum, vt omnibus sufficeret itaque in diuina misericordia, inquit, qui confortat me, non vt male Salmero, qui potest confortare. Atqui certum, non confortari omnes à Deo, sicut Paulum: alioquin non essent sua cuique dona, aliter atque aliter. Sed omnibus eadem. Possunt cum Apostolo loqui qui unque eodem modo sentiunt se à Deo sustentari. Sed non æque, qui optant. Inepte igitur his verbis velut eorum temeritas, qui quasi deuincunt atque adeo obā ratum Deum tenerent, sibi de eo pollicentur quicquid potest: atque ea fieti confidentia nihil non audent, etiam supra vires.

XXXV. Enimvero, quæ fides Deo nititur, ea non tantum quid ille possit, attenedit, sed etiam quid velit considerat: Velle autem tum demum certo scit, cum vel promissiones habet, vel vocationis specialem necessitatem. At hic trumque deest: nam, neque Presbyterij officium exigit necessario continentiam: neque ullus est, qui vñquam audierit, promissam. Quare etiū Deus possit omnes ita confortare, tamen nullius est sibi continentiam promittere.

XXXVI. Quid quod nescimus vtrum aliter Deo sit decretum, & velit ille potius vti nostra opera ad propagationem? Sic enim patriarchis vñs est olim. Neque dubitem asserere, plus longe fructuosum fuisse Gregorij patris matrimonium à quo habuit Ecclesia Gregorium Theologum, quam ipsius huius Theologi cœlibatum, à quo nihil Ecclesia habuit, quod non ab aliis plorimis. Et vero generali oraculo habemus voluntatem Dei; Credite & multiplicamini, & replete terram: quo tam non ego quidem dixerim omnes absque exceptione obligati ad contrahendum matrimonium: sed saitem non debere absque dispensationis, vt ita dicam, testimonio peculiari, iugum excutere: & ad extreum, non facile sibi polliceri Deum adiutorem, nulla alia causa, nisi quod sit in animum induxit suum.

XXXVII. Bellarminus cap. trigeminoprimo de Monachis. Et si promissio particularis desit, sufficere tamen promissionem generalem. Lucae 11. Petrite, & accipietis. Ioannis decimoquarto, Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. Alioquin enim, si requireretur particularis promissio, nec fides, nec spes, nec dilectio, nec continentia coniugalis, nec alia virtus petri posset, nusquam enim existant promissiones horum donorum in particulari.

XXXVIII. Sed iusit profecto Bellarminus, cum haec dixit. Quis enim

credat ignorasse, quod eius sciuit Symmistes Maldonatus in Matthæi 7. Maior questio est, quomodo sententia vera sit, cum experientia quotidiana docet, multa nos, quæ petimus, non accipere. Docuerat autem ad c. 6. 12. Ut semel dicam, hoc inter negantes, & affirmantes promissiones, aut conditiones differt: quod negantes absolvit, & sine alia sua exadita conditione: affirmantes minquam absolvit, sed cum exceptione, nisi quid aliquid impedit, intelliguntur. Aut iesuita mentitur arguat, aut scipsum fateatur non nisi imponere nobis voluisse, quod & cordati facile agnoscent; quum meminerint, & Paulum bis terve oras, nec obtinuisse: & Christum ipsum ter deprecatum calicem, quem tamen bibere fuit necesse. Et audeat nūc quisquam propria presumptio ne confide, non posse sibi Deum denegare, quam postulabit continentiam?

XXXIX. Sed, non poterit ergo, inquit, postulari quicquam, ne fides, quidem aut spes, aut dilectio. Atqui, inquam, tu sophistæ abis à proprio. Neque enim nos negamus perendum quicquam absque peculiari promissione: quin & alios quotidie videmus perentes, & ipsi nos petimus à Deo, bona huius vitæ, vt modicas opes, & sanitatem, vitamque, & similia. Quid ergo? Nempe negabamus, sibi quenque polliceriposse, non denegatum iri quod petat: quod eos facere necesse est, qui prius vident, tum ad preces confugiunt. Quomodo si Lazarus, flagitanti cuiusdam pollicitus est, & donaturum grandem pecuniam: tum postquam in pera nihil compreferset, præter mucidi panis emendata frustula: conuerteret se ad series preces vt sibi Deus eam pecuniam largiretur. Ego vero hunc Lazarum non damnum, hanc ob causam ad Deum confugientem: sed dicam temere fecisse tamen, qui non obstante sua egescere, tantæ se pecunia debitorem constitueret. Postulent ergo sane qui volent, continentiam: sed antequam accepere, ne vidento. Lubento sane suos Presbyteros Papistæ ieiuniis suum corpus macerare: sed antequam Deum exorauerint, ne grauissimo eos iugo subiiciunto. Quod tamen & faciunt, & porro facere decreuerunt.

XL. Veruntamen agnoscit subaudiendam aliquam conditionem. Quamnam igitur? Non eam, inquit, quam aduersarij singunt, vt res, quæ petunt, sit necessaria ad salutem, vel imperata: sed, vt id quod petimus, sit secundum Dei voluntatem. Primæ Ioannis 5. Hoc est fiducia, quam habemus ad Deum, quia quocunque petierimus secundum eius voluntatem, audit nos. Ese autem cœlibatum secundum Dei voluntatem, probat: quia secundum voluntatem Dei sunt non ea tantum, quæ necessaria ad salutem: sed etiam quæ utilia: immo quæ utiliora, quam quæ eis opponuntur: item non ea tantum, quæ ab eo imperantur, sed etiam quæ consuluntur.

XLI. Atqui de illa aduersarij conditione, non est quod laboremus: quos, qui sunt, ignoramus, neque ille indicauit. Nos autem quæ nostra sit sententia, iam explicauimus. Designatam à Bellarmino non improbus: sed veremur, vt bene intelligat. Quia enim voluntas Dei, alia est nobis manifesta, vt nostrarum sit regula actionum: alia occulta, secundum quam ipse sua dispensat opera, nobis autem & de precibus sermo est; & de exauditione: sic centemus: Conciendiaram precum regulam esse voluntatem manifestatam: eoque sensu debere nos nihil postulare à Deo nisi secundum eam voluntatem. Hoc autem modo possit postulari quicquid est non tantum gloriae Dei, sed etiam nobis, aut necessarium, aut utile: immo amplius quicquid inde auferimus ipsi aut necessarium, aut utile. Itaque etiam cœlibatum: etiam paupertatem: sed & matrimonium, diuitias, reliqua. Verum hæc inutilis est consideratio nostro nunc labori: qui non de precando sufficiens est, sed de obtinendo eo, quod precando postulamus.

XLII. Dicimus ergo iterum: fiducia quæ habenda sit nos exauditum precentes, regulam esse, voluntatem illam Dei, quam diximus arcam: hoc sensu: certum nobis esse, nos exaudiendos, si subiiciamus desideria nostra voluntati Dei, vt fiat, non quod ipsi volumus, sed quod ipse. Ratio nobis certa: Quia cum constet voluntatem Dei esse fundamentum fiduciae huius, nam ne aduersarij quidem negant: Ergo alterutram oportet esse. At non illam manifestatam. Hoc probo: ab experientia: plerumque enim Christiani precentur secundum illam voluntatem manifestatam: & tamen non obtinent. Paulus precatus est, nec semel, vt abs se discederet angelus Satanae: nec tamen obtinuit, Christus, vt à se recederet calix passionis: nec tamen obtinuit. David, vt ne moreretur infans ex Betsabea: nec tamen obtinuit. Infinita sunt huiusmodi.

XLIII. Quare superest voluntas illa Dei occulta: vt sit fundamentum fiduciae huius nostræ: hoc est, tum nos certo exauditum iri, cum ita postulabimus à Deo, vt tamen pendeamus ab eius decretis. Exemplo ipse Christus nobis præiuit. Matthæi 36. Pater mi si possibile est, abeat à me poculum iustum: veruntamen non vt ego volo, sed vt tu. Præiuit & præcepto: cum iussit orare: Fiat voluntas tua, in terra sicut in cœlo.

XLIV. Et ad hunc sensu dixit Ioannes, Quodcumque petierimus secundum eius voluntatem, audit nos. Testes mihi, hunc locum explicantes. Salme 130. Posset quis obiecere, si ea concedit, quæ secundum voluntatem suam sunt, id est, quæ vult nos facere, quid opus est rogare? Respondeatur, Velle quidem Deum sua dona nobis impetrare, sed non nisi rogantibus, & postulantibus: quia non aliter debeat dare quod promisit, quam præcedentibus precibus nostris. Clarius Lorinus, Non potest queri se exauditum non esse, qui sciens se noscere, quid ore nisi Spiritus ipse postulet, certus est id Deum velle concedere quod melius est. Exauditur quisquis talis est rogando, qualem requirit Deus, nec aliud vult, quam quod ipse.

XLV. Atqui hæc voluntas Dei arcana, etiam si non raro concurrat, & cū voluntate manifestata, & cum nostra etiam: tamen non est regula nostrorum actionum: nimirum, quia nobis incognita; nisi quantum manifestatur, vel per peculiarem revelationem, vel per eventum. Si ergo hac confidantia, quicquam aggrediendum: omnino exspectandum, donec aliunde nobis constet, quam ex proprio desiderio. Vnde diuinum illud monitum: Lucifer 14. Quis ex vobis, si vicit turrim adificare, non prius sedens computat sumptus, an habeat? nægat à πατέρι τοῦ, quæ ad perfectionem operis requiruntur? Nota, an habeat, non vero, vtrum precatus sit sibi dari; aut opteret, aut quid simile. Deinde, ne postquam posuerit fundamentum, & non poruerit perficere, omnes qui spectarint, incipiunt ei illudere. Quod Papistus euenterit: qui seuerissima sancta lege cœlibatus, experti sunt omnium ordinum contumelias in cœlum. Quid, quod ipsi etiam seueritatem relaxare sunt coacti?

XLVI. Deniq; non pertinent ad hanc voluntatem occultam, quæ cunq; utilia sunt ad salutem, non pertinet cœlibatus, alioquin falso dixi: sed C hristus, Non omnes capiunt: falso Paulus: *Vnusquisque donum suum habet: aliis quidem sic, aliis autem sic.* Et, vt dixi, voluit Deus Patriarchis vti, non continentibus, sed vxoratis: & aliis plurimis. Itaque nulla hinc iusta causa eius confidentiae, quam pro cœlibatibus lege Papistæ constituta.

XLVII. Supereftilla donorum distinctione, quam ab initio Costerus explicabat Forum, quæ sua natura non referantur ad animæ salutem: & eorum, quæ ad eandem plurimum valent. Vbi se ille ridendum propinavit, & imperitum distinguendi traduxit. Quid enim? nulla-ne sunt illa, quæ sua natura non referantur ad animæ pietatem, & tamen ad eandem plurimum profint? Imo in his sunt Principes, pro quibus tamen Paulus orari voluit: ut tranquillam ac quietam vitam degamus, cum omnipietate & honestate.

XLVIII. Itaque primum nego à Deo concedi omnia dona, quæ ad salutem animæ plurimum conferunt. Nam, quis dubiter plurimum conferre potuisse ad salutem Pauli, si ab eo recederet angelus satanæ? Et vero ea causa fuit illi assiduum precum: nec tamen obtinuit. Nec sane flagitanti Ecclesiæ bonos Principes, semper annuit Deus: qui non raro eam vult exerceri violentis persecutionibus.

XLIX. Deinde nego Cœlibatum, in iis esse, quæ sua natura referantur ad animæ salutem. Alioquin non esset in rebus mediis, & matrimonium obstat saluti, contra quam Paulus dixit, pto. ad Timo. 2. Seruabitur autem liberis gignendo.

L. Nihil ergo est haec tenus prolatum, quo constet non esse difficillimi cœlibatus observationem cum castitate: id est: non esse & maximum & præsentissimum Ecclesiæ periculum, ab illa immanni tyrannie, quæ ne tantum quidem relaxari patiuntur Papistæ. Ac proinde, nihil obstat pto, quominus quod male impositum est legis huius iugum ceruicibus Presbyterorum, ab iis quibus nulla erat eius rei legitima autoritas: id excutiatur ab iis, quibus cordi est, & libertas Ecclesiæ, & salus sua.

C A P. V.

Denuptis honorabilibus.

I. Nullum honorabile & absque macula est prohibendum in Ecclesia. Atqui matrimonium est honorabile & sine macula. Ergo non prohibendum in Ecclesia. Maior pet se patet: nam bona nemo est, qui non prohibenda negat: at quæ cunque & sine macula sunt & honorabilia, ea non possunt esse non bona. Ideoque non prohibenda. Minorem nobis Paulus ad Heb. *Tuus oīas co mār iō̄n āt̄x̄t̄os, Honorable connubium in omnibus, & thorūs immaculatus.*

II. Ne hic quidem locus, quietos esse Papistas permittrit. Itaque varie luentur. Richeomus, vt est stuppe calumniator: ab eo fingit nos concludere, debere ergo Presbyteros esse coniugatos: & hanc consequentiam magnifice refutat, ab absurdis exemplis: Regium munus est honorabile: ergo omnes oportet esse reges: sic Doctores, Praesides, Imperatores? & quid non? Sed hæc rabies cur nos moretur? Imo certissimum: *λαγός ταντος.*

III. Andradius, vt vt sit honorabile coniugium, attamen infra cœlibatus splendorem & dignitatem, tempus possumus esse. Et hoc inde coigit, quod cum Paulus matrimonium illis, qui continere nollent, permittat, optare se tamen ait, omnes esse sicut scipium, id est, abstinentem.

IV. Ast ego primum, nego unquam dictum, scriptumque, ab illo Canonico autore matrimonii esse infra splendorē cœlibatus: Amplius: addo nunquam dictum scriptumque, à viro *διοτε*, & cœlibatum esse *μέντην*, quomodo matrimonium Paulus asseruit. Et vero res ipsa per se loquitur. Cœlibes n. in fantes sunt: cœlibes multi fornicatores: an quædo honestiores viris coniugatis? Abrahamo, Iсаaco, Iacobо? Nugae. Neq; vero quic; quam huiusmodi Paulus tunc significauit, cum scriptum ad Corint. Non significauit, inquam, cœlibem vitam, esse *πνευματικην* coniugata. Explicat n. statim, *Dico autem cœlibitus, & viduis, bonum eis est, si manferint ut maneo ego.* Sed ne ambiguras quenquam decipias, quo sensu bonum dixerit, audi. *Ex istimo igitur, hoc bonum esse propter instantem necessitatem: bonum inquam esse hominista esse.* Et post, *Si nū serit virgo, non peccauit: sed afflictionem in carne habituri sunt, qui sunt huiusmodi:* Bonum ergo, non quo sensu bona dicitur virtus: nam hæc nunquam dicitur bona *μέντην*, sed quomodo bona dicuntur, quæ huic vita commoda. At non sic matrimonium, sed absolute, honorabile, & immaculatum. Itaque Andradius quæsiuit imponere lectori.

V. Secundo, quid tum, si concederemus dignitatem cœlibatum prætere matrimonio? Aut quid inde decedit argumento? Ergone prohibendum matrimonio? Nam expertum magis cœlibatum, concederem: quomodo Paulus optabat omnes esse sicut scipium. Sed hoc non agimus, qui legem duntaxat impugnamus tyrranicam. Aduersarios ipsos interrogamus: nonne persuasi sunt virginitatem præstare viduitati? Non negabunt. An igitur propterea nullum admittunt Sacerdotem nisi virginem? Imo promiscue. Cur non similiter de matrimonio disputant? Rursus: Monachatum nonne præferunt longe seculari vita? Et quidem ita, vt illum appellant perfectionis statum: atque adeo religionis nomine *εργίας*, & *εργάζεσθαι* indigent. Nullos ne igitur seculares Sacerdotes admittunt? Cur tam varie? Deniq; si præstar cœlibatus, tum non in Sacerdotibus tantum, sed etiam in plebe: nam de plebe Apostolus differit. Errat nemo tam est amens, qui velit plebem Christianam debere cœlibem esse. Nihil ergo nisi nugatur Andradius.

VI. Turrianus optaret persuaderi posse Apostolum imperando dixisse nō indicando: libri 5. de Epistolis F. ontibcuni. c. 19. *Honorable, inquit, connubium, scilicet & thorūs immaculatus: id est, præcipio, ut uniusquisque suum matrimonium honoret: & nullus cœbile vxoris sua violet commiscendo corpus suum cum aliena.* Et cap. 14. contra Marloratum, *Sic itaque interpretatur falsus hic propheta, quasi nihil aliud Apostolus voluerit, quam afferere, laude dignum esse in omnibus ordinib. hominum matrimonio.* Atq; ita verbum quod deest in Græco, ipse sua interpretatione supplet: *sic n. verit, honorabile est in omnibus coniugium.*

VII. Turrianus hoc somnium probat. Primo, quia statim subiungitur, fornicatores n. & adulteros iudicabit Deus. Deinde, quia similiter explicandum illud, & thorūs immaculatus, sc. in omnibus. Dicat ergo nunc Marloratus, &

Tom. III.

Magdeburgenses, qui cum eo faciunt, an sit in omnibus coniugibus thorūs immaculatus: etiam in adulteris maritis? quod si non est, male igitur interpretatus est Marloratus: non enim supplendum verbum, est. Dicat rursus an ubi thorūs est pollutus: ut in adulteris, ibi, & etiam connubium tuum, id est in honore, an potius in probro, & dedecore, & infamia? Quis hoc sane mentis neget? Non ergo ho. Petrus dicit, quod pessimus interpres facit eum dicere, scilicet, honorabile est coniugium in omnibus: nec est præcisa denunciatio: quin potius præceptum est: supplendumq; verbum, Est, aut sic, ut dicit præcipiens. Honorabile sit coniugium in omnibus: & sit item thorūs immaculatus in omnibus: id est præcipio ut omnes qui in coniugio sunt, habeant illud in honore, & non in passione desiderij. Hunc sequuntur Louanienses in editione Gallica: & Emanuel Sa. Sed & Vasques vnam hanc nouit sacram anchoram.

VIII. Verum durior est verbū imperatis ellipsis, quam vt facile ferri queat: neque puto datum iri exemplum. Tum autem indicandi modo fecit omnes haec tenus sunt interpretati. Syrus. Honorabile est coniugium in omnibus: & thorūs eorum purus est. Anselmus. *Aliud quoque vobis notifico, scilicet, quia connubium est honorabile in omnibus: id est, legales nuptias sunt honorabiles in omnibus: nihil est in eis quod honore caret.* Hieron. in Matth. 12. *Centesimum fructum virginibus, sexagesimum viduis, & continentibus: tricesimum casto matrimonio deputantes: honorabiles enim nuptias, & cubile immaculatum.* Augustinus contra Pelagium & Cœlestium lib. 2. qui est de peccato originali c. 4. *Propriez hec omnia, honorabiles nuptias in omnibus, & thorūs immaculatus.* Cyrilus Hierosolymitanus liturgiatorum catechesi 4. *und' aī παλιν κατεχόντων τούτων οὐ φεούσι τοῦ πλαστοῦ, τὸ πατέρεν καὶ τὸ πατέρα τοῦ πατέρος, οὐ πατέρος, οὐ πατέρος, οὐ πατέρος: Hoc est, interpretatio Ioanne Grodeckio, emendato tamen a Joanne reuotio: Neg, e vero si continentiam institutas ac praefestis, ita cœcutias vñ nuptias alligatos infereris: Honorabile est enim connubium & thorūs immaculatus, ut ait Apostolus. Epiphanius in Saturnianis. O. τοῦ πατέρας συντεταγμένη, ἀντὶ τοῦ Θεοῦ τοῦ χριστοῦ, πεπονισμένη, οὐ Κύριος λέγεται οὐ Θεος φοιτης, οὐ θεοῦ φοιτης, οὐ δούλος φοιτης Καὶ πατέρας οὐ οὐ, οὐ πατέρος, τοῦ πατέρος, οὐ γάμον οὐ γάμον αὐτοῖς. Nuptias esse non ex Satana, sed ex Deo, primum Dominus dicit: Quos Deus, inquit, coniunxit, homo ne separato: Et rurus sanctus Apostolus: Honorabiles nuptias, & thorūs immaculatus. Fulgentius c. 3. de Fide ad extrum, Non quis peccatum est, aut conjugem habere, aut vnum carnem percipere: nam & beatus Apostolus dicit: quia omnis creatura Dei bona est, & nihil reiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur: sanctificatur enim per verbum Dei, & orationem. Coniugium quoque in primis hominib. Deus instituit, & benedixit: propter quod Apostolus ait, Honorabile connubium in omnibus, & thorūs immaculatus.*

IX. Hi omnes in dicandi modo Apostolum interlexerunt. Sed & Chrysostomus, Theophylactus, Oecumenius, contra quam intentur Iustinianus. Ostendit se iure subiunctissime ea quæ deinceps sequuntur: *εἰ τοῦ πατέρα συντεταγμένης οὐ πόνος γλαύκειος,* inquit Chrysostomus: Si enim concessum est matrimonium, merito punitur scortatio. Plenius Oecumenius. Si enim permittitur matrimoniū, licetq; ab^z que peccato implere concupiscentiam, qua futura est excusatio mœdis. Theophylactus, *P. assim & cunctis in reb. honore est dignum.* Primatus, utrumque adiutit, tum est, tum sit, sed eodem tenet. Honorabile connubium in omnibus sit vobis: siue placet Deo. Sit vobis, inquit: hoc est, existi metur a vobis. Vnde statim, Erant quidam tunc temporis, qui condemnabant nuptias, dicentes, immundum esse coniugale connubium, nec posse esse mundum à lecto coniugis surgerent: unde beatus Apostolus legitimū connubium dicit, quod causa amoris filiorum sit, non causa libidinis explenda: non solum concedit, sed etiam dicit, Deo placere: honorabile enim connubium est.

X. Verum, inquit, subditur ratio: fornicatores enim & adulteros iudicabit Deus. At inquam, id vitium est Latini interpretis: quo nō miror impositum fuisse Lombardo, Lyrano, Thomæ. Sed Grace constanter legimus πονούς & scortatores autem: tam constanter inquam, vt nulla haec tenus sit codicum obliterata varietas. Sed & Anselmus legit, autem, Caietanus admonuit legendum. Dilexim autem Salmero, & Iustinianus. Atqui hæc letatio ferre non potest imperandi modum: quod facile indicabunt omnes: quibus aures non erunt asinæ.

XI. Sed etiam ne, inquit, Thorūs est immaculatus? Imo est, inquam. Et omnino ita Veteres iam nominati. Anselmus diserte: *& thorūs talium coniugatorum est immaculatus, id est, sine macula criminis:* quomodo vertit etiam Syrus. Sed, inquit, etiam ne in adulteris? Ita est, inquam, etiam in adulteris matrimonium est riper, & νοῦν πατέρος. Nam quid contra Turrianus afferit? Aut nos moueant inepti clamores, in quibus nihil præter clamores! Fator ab adulteris thorūm pollui, fateor nuptias non honorari. Sed nego propterea non esse eorum nuptias honorabiles, & thorūs *πατέρος.* Neque enim *πατέρος,* id est quod honoratur, sed id quod honore dignum est. Nec obstant hominum vita, præter naturam rei, quomodo res ipsa suam retineat dignitatem: quomodo rex, et si aburatur sua autoritate, tamen autoritatem non amittit. Episcopus, et si Episcopatum polluat adulteris, tam in ipso adulterio Episcopatus est opus bonum. Sic hæres baptismum polluant: & baptismus tamē etiam in hæres sanctus est. Itaque nihil necesse est Apostolum imperative interpretari.

XII. Vasques hanc expositionem esse ait secundum mentem Apostoli, qui eo capite documenta mutuæ caritatis Hebræis præbere cupit. Quorsum autem inter hæc documenta licentiam præberet ministris altaris, vt uxores ducerent, & eis vterentur? vel quorsum hoc eis diceret permisum esse, & à nullo vituperandum.

XIII. Elegante ludionem! Documenta mutuæ caritatis. Ita est sane, tradidit eo capite documenta mutuæ caritatis. Sed nulla ne prætereat? Imo Thomas ille tuus: tuus inquam, Thomas, & Vasques, aliter: *Ab isto loco incipit moralis instrucción post commendationem, & exhortationem ad imitandum ipsum.* Et circa hoc duo facta. Primo n. hortatur eos ad bonum secundo, orat pro eis. C. rca. primum tria facit. Primo enim ostendit quomodo debeant orare: bonum quoad proximos: secundo quantum ad se ipsos: tibi Honorabile connubium: tertio quantum ad prælatos. Et tu nunc exclames, quoscum?

XIV. Sed quorsum ministris altaris. Euge: euge. iam tandem pronunciabit Vasques nihil ad ministros altaris attinere bene operari, quoad se ipsos. Nam si nō neget, vnde tam stupida admiratio? Sic nos sane ad ministros, altaris honestatem matrimonii producimus, quomodo hospitalitatis charitatem.

XV. Sunt ergo hactenus inutiles conatus. Quare conuerant se ad alias artes: & negant maiorem esse vniuersalem: pertinere tantum ad laicos. Et illud autem est non patiuntur signifi: & omnes personas. Sed hoc ipsum cum explicant, discedunt in partes. Turrianus, cui solenne est sibi canere & mulis, de laicis duntaxat vult dictum. Ratio illi: quia der Apostolus praecipit iis quibus presunt praepositi spirituales, Episcopi, & presbyteri: id est laicis, quib. duo in primis cauenda, vita adulterij, & avaritiae: ad quos etiam pertinet, ut quieti sint, & res suas agant, & operentur manus suis.

XVI. Bellarminus, Richeomus, atque alii, non intelligi omnes personas probant: quia alioquin sequeretur coniugia etiam consanguineorum, puta, patris & filiae, matris & filii, fratris & sororis, esse honorabilia: quod est absurdum. Quo igitur sensu? Bellarminus triplicem indicat. Primum, omni ex parte: id est, in omnibus, quae coniugij sunt secundum, apud omnes, ut nemo debeat coniugium reprehendere, etiam virginitatem ipse profiteatur: tertium, in omnibus, legitime coniunctis. Hinc autem Richeomus negat deduci posse coniugia presbyterorum.

XVII. At nos maiorem nostram vniuersalem esse pronunciamus, ex ipsis Apostoli verbis: sic pronuntiantis honorabile coniugium, ut nulla limitatio ne vniuersalitatem coerceat. Est autem solenne illud, ubi lex non distinguit, nec nos debemus. Et vero Theophylactus: In omnibus, inquit, non quia nuptiae etate prosectoribus minus conuenient, adolescentulos vero admodum deceant: sed cunctis ait honori sunt. Vel in omnibus, hoc est quibusvis modis, & quo quis tempore: nec quidem quia marentibus & afflictis, coenab. illud sit honorabile: otianti vero, & prosperis in rebus agentibus, minime: nec quia alteram in partem honoratius sit, in alteram vero nequaquam: sed passim & cunctis in rebus honore est dignum.

XVIII. Opposita argumenta facile diluimus. Dat, inquit, mandata iis quib. præsunt Episcopi. Omnia, inquam? Vix sit verisimile. Sed, ut sit, scribens ad Hebreos, in quib. erant omne genus homines, vt ita dicam, promiscua dat precepta, varie variis congruentia. Sed factamen scriptam hæc Epistola ad laicos solos: fac iis dictata hæc præcepta: an sequitur propterea solis laicis propria esse? Et fortasse ita exsuffauit Turrianus, solis laicis virtuanda adulteri, vitandam avaritiam: non item Episcopis & presbyteris. Quod si est absurdum, rum nihil obstat, quominus quia laicos alloquitur, vniuersalem tamen sententiam præferat, quam ipsi laici eo magis ad se pertinere sentiant, quo magis vniuersalem concipient.

XIX. Bellarminus est impudentior. Ergo, inquit, honorabiles nuptiae, patris & filiae, matris & filii: sororis & fratris. Mirum non additas, Neronis & Spori. Quasi cum Paulus dixit Episcopatum esse opus bonum, Iesuita aliquis inferret etiam in muliere, ut olim in Ioanna illa famosissima. Vno verbo respondeo: has omnes honorabiles esse si fuerint nuptiae. Sed hoc expecto a mollissimis Iesuitis, ut qui cœpetunt dicere, magis peccare coniugatum sacerdotem, quam fornicantem: iidem addant, incestas esse nuptias. Nos vero illud malum can. 30. Epaunensis, Incestus, nec vlo coniugij nomine pallietur. Ergo ne sint molesti: neque ex non nuptiis id axioma contrahant, quod ad nuptias solas pertinet. Quasi quis negaret, sobrietatem omnem laudabilem, quia sit ebrietas damnabilis. Nisi forte tam alte sapit Sophista, ut eodem loco ordine coniugia presbyterorum cum incestu. Quod quis toleret? Nam fatur ipse idem hæc coniugia non repugnare. Sacerdotio iure diuino: ut quis credat ne incestum quidem? Concedit toleratos, olim, id est, tunc cum sanctissima, castissima que erat Ecclesia, coniugatos an etiam incestos?

XX. Tè cù mèn cuius sit generis, non contendam, & scio utrinque rationes adferri posse, posse testes. Sed, primum miror neutrum genus ab iis asseri, qui & coniugatum esse interpretantur in carne esse, nec posse placere Deo: & tam sunt diligentes in coniugij infirmitatibus & enumerandis, & inculcandis, atque adeo exaggerandis. Qui enim fieri potest, ut nihil non sit honestum, quod quidem sit matrimonij, ac proinde ne excepto quidem in ipso corporum usu: & tamen opus sit carnis?

XXI. Tum autem quid obtinent, si concesserimus hoc neutrum genus? Nam ego quidem assero nihil deperire argumento nostro, etiam si demus, non aliter dictum Paulo, quam, Honorabile coniugium, & cubile immaculatum. Dicit idem, Episcopatum bonum opus esse: nec addidit in omnibus. an propterea non concluditur, in quounque Episcopatus sit, esse bonum, immo nobis id ipsum genus neutrum communum est: Nam si oppositum est sacerdotio coniugium, propter eximiam Sacerdotij sanctitatem, puritatemque, ut pertinet aduersarij: tum sane oportebit aliquid in matrimonio inesse oppositum ei sanctitati puritatique; ac propterea aliquid inesse non immaculatum, ideoque ne honorabile quidem. Quare non esset matrimonium immaculatum, & honorabile in omnibus, quae sunt matrimonij: contra hæc Apostoli verba: si ita sunt Apostoli verba.